
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 107                         DEL   11-5-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO: Approvazione dell'adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministra-
zioni" - Lotto 3 .



ARPAV – Deliberazione n. 107                        del 11-5-2023-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Richiamato l’art. 1, co. 512, della L. n. 208/2015, che, al fine di garantire l'ottimizzazione e 
la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  fermi 
restando  gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla 
normativa  vigente,  dispone  che  le  amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.

Accertato  che  risulta  rifinanziato  con  il  Decreto  Milleproroghe  2023  (Legge  n.  14  del  
24/02/2023)  l’Accordo  Quadro  “Servizi  di  gestione  e  manutenzione  di  sistemi  IP  e 
postazioni di lavoro” – Lotto 3 - CIG padre 8133318257, stipulato da CONSIP SpA, ai  
sensi dell’art. 54, co. 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, con più operatori economici risultati  
aggiudicatari  della  relativa  procedura  di  gara,  sul  quale  basare  l’aggiudicazione  dei  
contratti  esecutivi,  mediante  Ordinativi  di  Fornitura,  che  le  amministrazioni  possono 
emettere nel periodo di vigenza dello stesso.

Vista la nota del 21/04/2023 del Dirigente della U.O. Sistemi Informativi,  nella quale si  
rappresenta  la  necessità  per  ARPAV di  acquisire  servizi  evoluti  e  professionali  per  il  
controllo  e  la  gestione operativa delle  proprie  infrastrutture ICT e di  un servizio  per  il 
monitoraggio che permettano di elevare il  livello di  sicurezza complessivo del sistema, 
mediante adesione al citato Accordo Quadro.

Rilevato che, in relazione alle specifiche esigenze dell'Agenzia e, in particolare, mediante 
il ricorso allo strumento messo a disposizione da CONSIP denominato “Comparatore”, è 
stato individuato nell’operatore economico RTI Fastweb S.p.A. (mandataria) e Maticmind 
S.p.A.,  N&C  S.r.l.  e  Consorzio  Stabile  Consielte,  Società  Consortile  a  responsabilità 
limitata (mandanti), il fornitore dei servizi oggetto del contratto esecutivo.

Considerato che ARPAV, in conformità e secondo le indicazioni contenute nella “Guida 
all’Accordo Quadro Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL - Lotto 3” - ha 
emesso, in data 12/04/2023, sul portale www.acquistinretepa.it una richiesta preliminare di 
fornitura, n. 7228051, mediante il Punto Ordinante della struttura proponente.

Visto che il  Fornitore ha trasmesso il  Piano esecutivo dei  servizi,  acquisito  al  prot.  n. 
36740 del 21/04/2023, allegato sub 1), al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,  nel  quale vengono descritti  i  servizi  di  gestione e manutenzione tra  quelli  
oggetto dell’Accordo Quadro.

Considerato che  il  Dirigente  della  U.O.  Sistemi  Informativi,  ha  attestato  che  il  Piano 
esecutivo  dei  servizi  è  conforme  a  quanto  richiesto  e  ha  proposto  l’immediato  invio 
dell’Ordinativo di Fornitura a fronte dell’approssimarsi dell’esaurimento del lotto 3, visibile 
dal portale di CONSIP.

Dato atto che, previa autorizzazione della Direzione, il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e 
Servizi ha emesso, in qualità di Punto ordinante, nei confronti del citato RTI, l’Ordinativo di  
fornitura n. 7243818, CIG derivato 97918412D1, sul portale di CONSIP.

Preso atto che il contratto avrà una durata di 48 mesi.

http://www.acquistinretepa.it/


ARPAV – Deliberazione n. 107                        del 11-5-2023-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Considerato che l’adesione all’Accordo Quadro, sulla base degli importi indicati nel Piano 
esecutivo dei servizi, comporta una spesa pari ad € 644.387,34 (IVA escl.), secondo la 
seguente ripartizione economica per anno, basata sulla stipula del contratto esecutivo nel 
mese di aprile: 

Servizio 2023 2024 2025 2026 2027 Totale

Servizi a 
canone

64.389,47 128.778,96 128.778,96 128.778,96 64.389,47 515.115,82

Servizi a 
pacchetto

16.158,94
32.317,88 32.317,88 32.317,88

16.158,94
129.271,52

Totale 80.548,41 161.096,84 161.096,84 161.096,84 80.548,41 644.387,34

Dato atto che l’intervento è ricompreso nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi  per  il  2023-2024,  approvato  con DDG n.  19  del  31/01/2023,  individuato  con il  
Codice Unico Intervento (CUI) S92111430283202300009.

Ritenuto di imputare il costo complessivo dell’adesione di € 786.152,55 (IVA incl.), al conto 
0401034401  “Servizi  di  assistenza  informatica”  a  valere  sul  budget  del  Dipartimento 
Transizione Digitale, ICT e Reti, COS 200 200 100 del bilancio ordinario dell’Agenzia per 
gli anni 2023-2027, come segue:

Conto 2023 2024 2025 2026 2027

0401034401 - Servizi 
di assistenza 
informatica

98.269,07 196.538,14 196.538,14 196.538,14 98.269,06

Dato  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  individuato  negli  atti  di 
programmazione è il  dott.  Andrea Ponzoni,  Dirigente della U.O. Sistemi Informativi  e il  
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è da nominarsi nella persona della dott.ssa 
Monica Cestaro, dell’U.O. Sistemi Informativi;

Ritenuto altresì di rilevare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a € 
7.786,10,  in  esecuzione  del  Regolamento  vigente,  a  carico  del  Bilancio  ordinario  per 
l'anno 2023 COS 200200100 – Dipartimento Transizione Digitale,  ICT e Reti,  come di 
seguito indicato:

- € 5.352,94 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D.lgs. n. 50/2016 – personale;

- € 2.433,16 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D.lgs. n. 50/2016 – generale.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE



ARPAV – Deliberazione n. 107                        del 11-5-2023-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata  27/04/2023  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1. di  approvare  l’adesione  all’Accordo  Quadro  CONSIP  “Servizi  di  gestione  e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni - 
Lotto  3-  CIG padre 8133318257,  con il  RTI,  individuato attraverso lo  strumento 
denominato “Comparatore” composto da Fastweb S.p.A. (mandataria) e Maticmind 
S.p.A., N&C S.r.l. e Consorzio Stabile Consielte, Società Consortile a responsabilità 
limitata (mandanti);

2. di quantificare il costo, come risultante dal Piano esecutivo dei servizi, allegato sub 
1) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale in € 644.387,34 
(IVA escl.);

3. di imputare il costo complessivo dell’adesione di € 786.152,55 (IVA incl.), al conto 
0401034401  Servizi  di  assistenza  informatica,  COS  200200100  –  Dipartimento 
Transizione Digitale, ICT e Reti, del bilancio ordinario dell'Agenzia per gli anni 2023-
2027, come di seguito indicato

Conto 2023 2024 2025 2026 2027

0401034401 - Servizi 
di assistenza 
informatica

98.269,07 196.538,14 196.538,14 196.538,14 98.269,06



ARPAV – Deliberazione n. 107                        del 11-5-2023-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

4. di dare atto che il RUP, individuato negli atti di programmazione è il dott. Andrea 
Ponzoni, Dirigente della U.O. Sistemi Informativi e di nominare DEC, è la dott.ssa 
Monica Cestaro, dell’U.O. Sistemi Informativi;

5. di rilevare l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a € 7.786,10 in 
esecuzione  del  Regolamento  vigente,  a  carico  del  Bilancio  ordinario  per  l'anno 
2023 COS 200200100 – Dipartimento Transizione Digitale,  ICT e Reti,  come di 
seguito indicato:

- €  5.352,94 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 – personale;

- € 2.433,16 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D. ,Lgs. n. 50/2016 – generale.

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti  
di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


